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Embryology is to me by far the strongest single class of facts
in favor of change of forms.

C. Darwin (1860)

The question whether the vertebrate head is segmented or not
was the origin of morphology itself.

S. Kuratani (2003)

/na další straně/
Obr. 1: Odlišnosti adultních forem vznikají postupně během ontogeneze. Ikonografický
obraz mnohoznačně otevírající témata této habilitační práce, jako je důležitost ontogeneze
pro pochopení adultních forem a evoluce vůbec, či to, že kraniofaciální evoluce může být
viděna jako změny morfogeneze buněk neurální lišty v kontextu signalizace epitelů
orofaryngeální oblasti /viz dále/.
Ernst Haeckel (1874), Antropogenie; převzato z I.
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Poděkování

Tato habilitační práce vznikla z výsledků mého (téměř) 15-ti letého působení na
katedře zoologie UK Praha. Děkuji všem svým studentům za inspirující prostředí naší
laboratoře, všem studentům našich kurzů na UK Praha, a mnohým spolupracovníkům
a dalším kolegům z katedry (a dalších ústavů) za inspiraci a radostné spolubytí na
pracovišti.
Především tedy velice děkuji všem svým studentům, s nimiž jsem měl možnost
diskutovat jejich témata, a spolupodílet se na jejich práci. Konkrétně se jedná o
Vladimíra Soukupa, Martina Královiče, Lenku Fialovou, Martina Minaříka, Barboru
Crkvovou, Jana Štundla, Marka Romáška, Simonu Macháčovou, Zuzanu Karpeckou,
Lucii Kubickou, Annu Pospíšilovou, Terezu Matějkovou, Veroniku Truhlářovou,
Kristýnu Markovou, Viktorii Psutkovou, Agatu Horáčkovou, Tomáše Suchánka a
Lenku Píchovou. Z výše uvedených musím ještě vyzdvihnout Vladimíra Soukupa,
Martina Minaříka a Jana Štundla, kteří se mnou vydrželi od svých bakalářských až po
(již skončené) doktorské práce.
Dále bych rád s díky zmínil post-doky naší laboratoře (David Jandzík, Yosuke
Yamazaki, Rolf Ericsson, Peter Fabián), a z mnoha dalších kolegů, s nimiž jsem měl tu
čest spolupracovat, zde jmenovitě zmíním alespoň I. Horáčka s mnohými díky za
zaučení do vědecké praxe, H.-H. Epperleina s díky za zaučení do praxe experimentální
embryologie, a D. Medeirose s díky za zaučení do praxe molekulárních technik.
Nakonec uctivě děkuji za finanční podporu mnoha zdrojů, a našim ne-modelovým
organismům za jejich podivuhodná embrya a larvy.
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Úvod,
aneb jak číst Stará tajemství nové hlavy obratlovců

My obratlovci (Vertebrata, resp. Craniata) se lišíme od našich nejbližších příbuzných
nejen páteří složenou z obratlů (vertebrae), ale především tím, že máme unikátní,
specializovaný a značně komplexní útvar - hlavu (cranium). Na hlavě z nemalé části
stojí a leží evoluční úspěch naší linie, neboť hlava je bezesporu našim centrálním
orgánem bytí, který zosobňuje jedno z vyvrcholení evolučních tendencí dvoustranně
symetrických živočichů k vytváření předního, tedy hlavového konce těla. Hlava
obratlovců však právě díky komplexitě svého složení a komplikovanosti vývoje
představuje odjakživa nemalou vývojovou i evoluční hádanku. Tato habilitační práce
vykazuje, že starobylé téma bauplánu hlavy obratlovců, neboli téma vývojových
principů kraniofaciální diversity - jak by se hodilo říci ve vrcholící době evo-devotické
- neztratilo nic ze své přitažlivosti či důležitosti ani po téměř dvou staletích
intenzivního průzkumu.
Otázky ohledně vzniku a metamerického uspořádání hlavy obratlovců patří k
centrálním problémům biologie a morfologie již od dob Johanna Goetha či Lorenze
Okena. Jejich paradigmatický nález lebky rozpadající se na stereotypní obratle
(paralelní & vědecký objev par excelance, srv. Horáček, 2016) vedl ke všeobecně
známým segmentalistickým stavebním plánům hlavy obratlovců. Tyto představy jsou
výstižně před-zosobněné idealistickým archetypem Richarda Owena, kde celý
obratlovec není než modifikované, seriálně uspořádané obratle. Ještě předtím než
byly tyto modely uniformně metamerického bauplánu obratlovců po(s)tupně
opuštěny, dovedly srovnávací a morfologické obory k obrovskému rozkvětu, který
bývá označován za zlatý věk morfologie (viz též Obr. 1).
První publikace zařazená do této habilitační práce pojednává právě o
segmentalistických bauplánech hlavy a lebky obratlovců převážně z historických
perspektiv (I.). Tato publikace vznikla ve spolupráci se dvěma kolegy z univerzity v
Jeně (Dr. Rolf Ericsson, Prof. Lennart Olsson) a shrnuje některá naše starší data. Druhá,
taktéž souhrnná publikace zařazená do této habilitační práce se věnuje embryonální
podstatě kompozitního složení hlavy, a vychází z našich diskusí s prof. Ivanem
Horáčkem (UK, Praha) a prof. Olssonem (Uni Jena) (II.). Z této publikace je také
převzatý (převzatý) klasický a v zásadě segmentalistický model evoluční tranformace
starobylých skeletálních elementů žaberní oblasti v chrupavčitý obal mozku nové
hlavy obratlovců (Obr. 2), který bude dále rozpracován v poslední kapitole o starých
bauplánech v nové hlavě obratlovců.
Diskuse v této druhé publikaci o úrovních homologie mezi jednotlivými
segmenty hlavy předznamenávají paradigmatickou změnu, technicky
zprostředkovanou nesmírným rozvojem molekulární a vývojové biologie v nedávné
minulosti. Následný posun od popisností srovnávací morfologie k experimentálním
analýzám vývojových principů ukázal, že primárním zdrojem specifik bauplanu
obratlovců jsou unikátní modifikace embryogeneze. Modernistický model tzv. Nové
hlavy obratlovců tak zdůrazňuje inovativní roli nových tkání - především buněk
neurální lišty a plakod - při zakládání stavebního plánu hlavy obratlovců. Naše Nová
hlava již tedy není viděna jako pouhé pokračování uniformního metamerního
bauplánu trupu, ale jako důsledná apomorfie, která vznikla díky celkovostní regulaci
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zcela nových tkání, které starý archetypální rozvrh převrstvují a přepracovávají.
Neurální lišta (a epidermální plakody) jsou často označovány za čtvrtou zárodečnou
vrstvu nás obratlovců, neboť představují zdroj téměř všech unikátních buněčných
typů a tkání, které zakládají naši (kraniofaciální) rozrůzněnost, a náš evoluční úspěch.
Kraniogeneze vedená těmito unikátními buněčnými populacemi tak beze sporu
představuje hlavní emancipační událost evoluce obratlovců. A naopak, procesy
zdomácnění, vedoucí k opakovaným a stereotypním změnám zvláště v kraniofaciální
oblasti, mohou být nahlíženy jako poruchy či malformace proliferace a vývojové
morfogeneze (převážně) buněk neurální lišty.
S buňkami neurální lišty jsem pracoval již během svého doktorského studia, a
to převážně na axolotlovi (Ambystoma mexicanum) (Cerny et al., 2004a,b, Ericsson et
al., 2004, Epperlein et al., 2007). Další publikace zařazené do této habilitační práce
vycházejí z analýz biologie buněk neurální lišty na embryích axolotla, mihule mořské
(Petromyzom marinus) a drápatky (Xenopus laevis). Tato sekce začíná článkem
zkoumající migraci buněk neurální lišty v trupu axolotla, která vznikala ještě za mého
působení na TU Dresden v laboratoři Dr. Epperleina (III.). Další čtyři publikace (V.,
VII., IX. & X.) vznikaly díky mé následné spolupráci s Danielem M. Medeiros na
Californské technologické univerzitě v Pasadeně a později na jeho domovské
Coloradské univerzitě v Boulderu. Při řešení některých těchto srovnávacích analýz
bezčelistnatých a čelistnatých obratlovců mají zásadní podíl i další členové naší
pražské laboratoře Mgr. Marek Romášek a Dr. David Jandzík, kteří oba pracovali taktéž
na CU Boulder (IX. & X.). Tato sekce začíná článkem představující nový evolučně-
vývojový model vzniku čelistí obratlovců (V.), a končí recentní souhrnnou publikací o
evolučním původu a diverzifikaci vývojových mechanismů, které paternují skelet
hlavy obratlovců (X.). Téma morfogeneze buněk neurální lišty a jejich signálních
interakcí s dalšími tkáněmi během vývojové morfogeneze a evoluce kraniofaciálních

[…]

mandibulární oblasti (kupř. Dickinson & Sive, 2005, Chen et al., 2017). Nám se však
nedávno podařilo (znovu)objevit a popsat faryngeální doménu, která vzniká pozičně
před ústy, tedy v pre-mandibulární části hlavy obratlovců (XI.). Toto tzv. před-ústní
střevo bylo sice teoreticky předpokládáno u společného předka obratlovců, nicméně
absence u kteréhokoli žijícího zástupce vyvolávala značné pochybnosti o jeho
existenci.
Tato doména však byla dříve běžnou součástí učebnic zoologie, avšak upadla v
zapomnění, z části díky neblahým konotacím k dřívějším segmentalistickým
příběhům, z části asi také díky nad-užívání tzv. modelových organismů, které nic
podobného zjevně nevykazují. My jsme tuto doménu identifikovali během raného
vývoje afrických bichirů, amerických kostlínů a evropských jeseterů, a díky
unikátnímu experimentálně-embryonálnímu přístupu se nám podařilo vysledovat
endodermální buňky této domény až na povrch rostrální hlavy (XI.). Ukázali jsme, že
u embryí bichira a kostlína před-ústní střevo vytváří přísavné (neboli adhezivní či
cementové) žlázy, které se tvoří jako jejich úplně nejranější (a nejrostrálnější)
kraniální struktury, (Obr. 11), zatímco u embryí jesetera vytváří před-ústní střevo
většinu povrchu jejich prodlouženého rostra a oro-faciální oblasti hlavy (srv. Obr. 7).

Naše vývojová analýza charakterizovala před-ústní střevo jako rostrální
doménu prvostřeva situovanou v pre-orální oblasti, která se tvoří epiteliální
evaginací endodermu typickou pro faryngeální výchlipky, a která exprimuje set
endodermálních a faryngeálních genů (srv. XI.). Před-ústní střevo je zjevně součástí
branchiomerické segmentace a kontinuálně přechází ve faryngeální prostor, který se
však plně formuje až později, stejně jako embryonální ústa (srv. XI.). Naše srovnávací
analýza také ukázala, že v zásadě identické rostrální domény existují u kopinatce
(Branchistoma) jako tzv. Hatschekovy výchlipky, a u embryí žaludovce (Saccoglossus)
jako tzv. stomochord. Všechny tyto odlišné struktury s odlišnými názvy jsou vývojově

Obr. 11: Přísavné žlázy embryí bichira a kostlína vznikají morfogenezí před-
ústního střeva. Převzato z XI.
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vytvářeny identickou embryonální morfogenezí před-ústního střeva, které tak zjevně
představuje znak zděděný od našich předobratlovčích předků (srv. XI.) (Obr. 12). Zdá
se možné, že plně rozvinuté před-ústní střevo u bazálních linií paprskoploutvých ryb
souvisí se strukturami, které jsou klíčové pro přežití jejich volně žijících
embryonálních a larválních stadií. Tato mohou upomínat larvy praobratlovců, které
však drtivá většina obratlovců ztratila v souvislosti s paralelním zvětšováním
zásobního žloutku v jejich vajíččích.
Před-ústní střevo je u většiny linií obratlovců redukováno (či chybně
interpretováno, viz dále) a jeho existence je často zatlačena ze stadia farynguly do
ranějších stadií tzv. hlavové kličky (head-fold), kdy ještě nemůžeme mluvit o
jednotlivých segmentech hlavy, či o topografické pozici budoucích embryonálních úst.
Zdá se však, že v tomto stadiu tato nejrostrálnější endodermální (a tedy
branchiomerická) doména, která se topograficky nachází pod neuromerickou tkání
vznikajícího předního mozku, představuje (především svou Shh-expresí) možný
klíčový organizátor vývoje (celé) přední části hlavy obratlovců.
Naše srovnávací analýza také ukázala, že před-ústní střevo bývá u obratlovců
často chybně zaměňováno s tzv. pre-chordální destičkou, která - obecně řečeno -
představuje nejrostrálnější populaci většinově nerozlišeného mes-endodermu, a
která bývá viděna jako anteriorní součást mesenchymu struny hřbetní, a tedy jako
součást mesodermální kraniální segmentace. Naše vývojová i srovnávací analýza však
ukazuje, že pre-chordální destička v sobě obsahuje (dobře odlišitelnou, avšak
přehlíženou) endodermální výchlipku před-ústního střeva, a zdá se dokonce, že v
epitelu před-ústního střeva dochází k epitelo-mesenchymální transici, a volný
hlavový mesenchym rostrální hlavy, který je nahlížen jako apomorfie obratlovců, tak
může embryonálně pocházet z přímo z této rostrální branchiomerické domény
starobylého původu (srv. XI.) (Obr. 12).
Tento náhled a předběžná data jsou součástí našich obecných závěrů a (dále
testovaných) předpokladů, že bauplán, či segmentální uspořádání přední části Nové
hlavy obratlovců v sobě (překvapivě) zahrnuje i faryngeální metamerních principy
strunatčích předků. Teorie Nové hlavy obratlovců při zakládání stavebního plánu naší
hlavy zdůrazňuje inovativní roli neurální lišty a plakod, tedy (novou) neuromerii, a
rostrální hlava je viděna jako jasný neomorf obratlovců. Naše vlastní srovnávací
analýzy však naznačují, že kraniogeneze vedená těmito unikátními buněčnými
populacemi je již od nejranějších embryonálních počátků organizovaná či navedená
starou vývojovou dynamikou faryngeální branchiomerie. Embryonální doména před-
ústního střeva tak představuje jakési staré tajemství naší Nové hlavy, tedy pozůstatek
prastarých faryngeálních metamerních principů zavzatý do kraniofaciálního vývoje
Nové hlavy obratlovců.
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Obr. 12: Pře-dústní střevo v embryogenezi strunatců a obratlovců. Převzato z XI.
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