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Oponentní posudek

na habilitační práci pana Mgr. Roberta Černého, Ph.O., na téma „Stará tajemství nové hlavy
obratlovců", obor Zoologie.

Předložená habilitační práce sestává z česky psaného souhrnu hlavních výsledků a komentáře
k nim (ten čítá 25 stran) a souboru 12 publikací v anglickém jazyce (dalších 171 stran).
Publikace jsou řazeny chronologicky (2005-2019) a mapují výsledky přibližně 15Ieté práce
zaměřené na ontogenezi, srovnávací a experimentální embryologii a evoluční morfologii hlavy
obratlovců.

Význam dosažených výsledků a jejich přínos pro rozvoj oboru: Autorovy původní výsledky,
shrnuté v komentovaném souboru publikací, spadají do oblastí: i) stavebního plánu a
skeletogeneze hlavy obratlovců; ii) mapování migračních cest a diferenciačního a indukčního
potenciálu buněk neurální lišty během vývoje hlavy; iii) příspěvku rozhraní ektodermu a
entodermu k embryonálnímu vývoji i k evoluci oblasti úst (včetně vývoje zubů) a hltanu; iv)
konceptu rostrálního oddílu prvostřeva jako organizátoru vývoje hlavových struktur. Jednotlivé
oblasti se přitom v publikacích, zejména těch novějších, kombinují a prolínají. Každou
z jednotlivých 12 publikací považuji za velmi přínosnou, nicméně jako celek se stávají pro
otázku embryogeneze hlavy naprosto zásadními. Zahrnutím konvenčních (,,modelových") i pro
embryologii dosud neprobádaných zástupců různých taxonů se Dr. Černému a jeho
spolupracovníkům podařilo nashromáždit velmi solidní podklady pro přepsání některých
učebnicových poznatků jak v embryologii, tak ve srovnávací a evoluční morfologii. Příspěvky
Roberta Černého, jeho doktorandů a dalších spolupracovníků umožňují demýtizovat některé
vývojové a evoluční koncepty a vnesením velmi rozsáhlých a kvalitních pozorování a
experimentů navrhnout uspokojivější vysvětlení a také názorně ukázat, jak málo a u jak malé
části žijících obratlovců toho dosud o vývoji hlavy víme. Autorovy výsledky boří některé
představy o uniformitě vývoje oblasti úst, hltanu a hlavy jako celku.
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Aktuálnost tématu řešeného v habilitační práci: Téma vývoje hlavové část těla obratlovců je
naprosto nadčasové. Svědčí o tom téměř nepřetržitý zájem ze strany embryologů od 19. století
až do současnosti. Pokud je mi známo, tak vývoj málokteré tělní oblasti byl a dosud je protkán
tolika úrovněmi spekulací, názorů, hypotéz a teorií, které se v některých bodech a rovinách
potkávají, v některých se míjejí, v dalších jsou neúplné a v jiných si až protiřečí. To obvykle
vede ke značnému zmatení čtenáře, který by si chtěl udělat v této oblasti jasno. Téma řešené
v habilitační práci považuji za zcela aktuální a totéž platí i o zvolené metodice bádání.

Metody použité při zpracování tématu: Publikace obsažené v habilitační práci jsou
přehlídkou state-of-the-art postupů spojujících klasickou a moderní embryologii: histologické
řezy, imunohistochemie, in sítu hybridizace, projasňování zárodků, rastrovací elektronová
mikroskopie, mapování migračních cest a vývojových osudů buněčných populací, mapování
genové exprese, práce s cDNA knihovnami a další. Úroveň dokumentace metod je špičková a
lze ji použít jako instruktáž k tomu, jakými metodami lze v současnosti postupovat, jaké jsou
jejich vypovídací schopnosti, možnosti, omezení a vzájemná komplementarita. Právě ovládnutí
těchto metod spolu s důvtipnou volbou zkoumaných druhů jsou patrně jedním z pilířů úspěchu
publikací obsažených ve spisu. Pozitivně hodnotím i kreslení vývojových schémat, která
názorně shrnují mnohočetná pozorování a usnadňují nahrazení vyvrácených konceptů novým,
jednotlivým pozorováním a experimentům lépe odpovídajícím pojetím.

Originalita a původnost habilitační práce, vyjádření k známkám plagiátorství: Množství
autorů, kteří jsou schopni v současné celosvětové literatuře účinně přispívat k řešení otázek
srovnávací embryologie hlavy, není velké. S řadou z nich uchazeč i jeho doktorandi osobně
spolupracují, což je patrné i na spoluautorství předložených publikací. Všemi publikacemi i
úvodním souhrnným komentářem se prolíná naprostá úcta k vyhledávání a řádné citaci
primárních zdrojů. Práce obsahuje velké množství zcela originálních dat a přístupů (zejména
embryogeneze u nekonvenčních a dříve neprobádaných druhů), vše bohatě dokumentované.
Publikace vyšly v časopisech, kde působí špičkoví editoři a kde panují velmi přísná měřítka pro
přijetí článků - např. Developmental Dynamics, Nature (dvakrát), BioEssays, Journal of
Anatomy, Development, Developmental Biology, elife, pokud se omezím pouze na časopisy
prvního kvartilu příslušných kategorií dle Web of Science v roce vydání. Lze rovněž dohledat,
že uchazeč je ve své oblasti častým zvaným řečníkem na prestižních konferencích. Kombinací
těchto skutečností a porovnáním předloženého spisu s výběrem již publikovaných zdrojů, které
jsou mi známy, mohu prakticky vyloučit jakékoli známky neoriginality nebo plagiátorství. I vlastní
dřívější práce uchazeče jsou řádně citovány, ostatně v publikacích z novější doby upřesňuje
některé dřívější interpretace svých vlastních výsledků.

Formální zpracování a jazyková úroveň: Formální zpracování a zejména fotodokumentace již
publikovaných článků je špičková. Ke kladům zpracování úvodní části, která je komentářem
k publikacím, bych řadil úspornost ve vyjadřování a snahu o co nejnázornější vysvětlení dříve
někdy až mýtickou mlhou zahalených a (alespoň pro mě) složitých konceptů, jako je pojetí
základního stavebního plánu hlavy a některých idealizovaných archetypů hlavy, otázky
homologie či úlohy larválních stadií praobratlovců. Totéž platí tam, kde se autor dotýká evo­
devo syntézy. Subjektivně kritický jsem naopak k některým slovním spojením, které alespoň
mně osobně ztěžují porozumění jinak informacemi nabitému textu: např. ,,migrační patrnost
neurální lišty" (str. 11 ), ,,srovnávací analýza molekulární patrnosti či modulů obecně" (str. 13) a
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občasné nahromadění anglických pojmů s českými koncovkami v téže větě. Jde o styl
vyjadřování, který sice nehrozí nedorozuměním, jen nutí méně zběhlého čtenáře přečíst si
některá souvětí vícekrát, aby z jejich složité stavby, klenoucí se nad nahromaděním shluků
pojmů, z nichž každý sám o sobě již je poměrně abstraktní, využil a pochopil vše nabízené.
Seskupíme-li více zobecňujících a závažných pojmů do stejného souvětí, přičemž ještě u
každého z nich se držíme počeštělé anglické verze, riskujeme, že nás čtenář nemusí vždy
pochopit napoprvé, což patrně však nebylo autorovým úmyslem.

Připomínky a dotazy: Díky obsažnosti shrnující mnohaletou autorovu práci, propracovanosti
každého z pilířů habilitační práce a poctivé diskusi, obsažené v již přiložených publikacích,
nemám k habilitační práci připomínek. V diskuzi při obhajobě bych se rád dotázal na další
otázky, které autor ve své laboratoři plánuje řešit, a jakou strategii hodlá k jejich zodpovězení
zvolit.

Závěr a doporučení: Habilitační práce Mgr. Roberta Černého, Ph.O., s názvem „Stará
tajemství nové hlavy obratlovců" splňuje požadavky standardně kladené na habilitační práce
v přírodovědných oborech na Univerzitě Karlově. Jde o soubor prací, který na špičkové úrovni
posunuje naše poznání v oblasti srovnávací embryologie hlavy. Habilitační komisi si dovoluji
tuto práci jednoznačně doporučit k obhajobě.

V Plzni dne 18.1.2021

Zbyněk Tonar
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